

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PATRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Plevnei No. 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 750. 20
Pentru membrii Sindicatelor 650 Lei
plus cheltuieli de înmânare Lei 50
Autorități, Instituții 21.000 Lei pe an

O sărbătoare națională

30 August 1940. Zi aspră. Zi de durere și de indignare a poporului român, ziua în care hitlenele hitleriste în perfectă concordanță de vederi cu legonarii, au sfâșiat o bună parte din trupul sfânt al țării.

Atunci, când poporul român își îngheța lacrimile, neavând voce n-ă să plângă, atunci când românii erau bătuți, schingiuiți, încărcăți în vagoane ca vitele și aruncați peste granița de către slugoii fasciști ai lui Hitler din Ungaria, acești fii denaturați ai neamului românesc cântau în delir de bucurie „Biruința Legionară”.

Era biruința cedării Ardealului de Nord.

Astăzi, când tot poporul românesc are marea fericire să sărbătorească revenirea Ardealului drag la patria mamă, acei pigmei șovini, legonari și descendenți ai lor, nu găsesc de cuvânt altceva decât să insereze în fițuicile lor, laconic și cu litere minuscule marele act istoric. Orbirea lor îi împiedecă să se bucure de acest succes.

Bucuria poporului este însă mare. Mare pentru că este un succes național, în primul rând și în al doilea, pentru că este un succes al democrației românești reprezentată prin exponentul său: guvernul de sub președinția d-lui dr. Petre Groza.

Faptul că dela 23 August până acum acest act istoric nu s'a putut realiza, se datorește numai atitudinii fasciste pe care au avut-o elementele reacționare din guvernele Sănătescu și Rădescu.

Noul guvern fiind expresia voinței populare, se integrează perfect și total în spiritul unei largi și sincere democrații, în spiritul de adâncă umanitate al înțelegerii dela lalta care constituie o condiție sine qua non de existență a României în Europa nouă. Consecința logică ce rezultă din această atitudine este încrederea evidentă de care guvernul actual se bucură din partea marilor aliați.

Obligațiile pe care guvernul și le-a luat față de naționalitățile conlocuitoare din Ardealul de Nord, de a le aplica un tratament egal și de a asigura o ordine perfectă în spatele frontului antifascist, evidențiază cele de mai sus.

Acesta este secretul realizării acestei sărbători naționale.

Prin retrocedarea Ardealului și cele mai reacționare elemente pot să vadă că n'a fost o simplă propagandă, când F.N.D.-ul a anunțat că odată ce Națiunile Unite vor avea garanția unei sincere democratizări a României și îndeplinirii loiale a condițiilor Armistițiului, Ardealul de Nord va fi recâștigat. Tot așa nu este o simplă propagandă când se anunță de către actualul guvern că prizonierii de răz-

Realipirea Ardealului de Nord — fapt împlinit

Schimb de telegrame între guvernul român și mareșalul Stalin

Visul sfânt al tuturor românilor s'a împlinit: Ardealul, pământul lui Horia e din nou în întregime al nostru. Ceeace reacția legonară, slugoii lui Hitler ne-au răpit, ceeace elementele reacționare din guvernele precedente nu ne-au putut reda, noul guvern de concentrare a tuturor forțelor democratice ne-a readus chiar în primele zile ale activității sale.

S'a dovedit deci adevărul celor afir-

Dăm mai jos amănuntele în legătură cu acest eveniment de covârșitoare importanță națională:



MAREȘALUL STALIN

mate de personalitățile conducătoare ale Frontului Național Democrat: „Ardealul de Nord nu ne va putea reveni numai prin aderarea noastră la Europa nouă democratică și printr-o politică de sinceră democrație”.

Drumul deschis spre orașele și satele Ardealului de Nord, ne indică drumul și spre realizarea libertăților democratice, fără de care nu ne vom putea încadra în Europa de mâine. Marii noștri aliați, Ununea Sovietică, Statele Unite ale Americii și Marea Britanie au precizat în hotărârile dela lalta că țările eliberate ale Europei trebuie să urmeze calea politice de democratizare, prin concentrarea tuturor forțelor democratice. Această concentrare democratică s'a împlinit la noi prin formarea noului guvern prezidat de dl. dr. Petre Groza și ca urmare a unei serioase garanții de instaurare a unei democrații reale — condiție esențială a armistițiului, — marii noștri aliați au recunoscut dreptul nostru de a reintra în orașele rapite ale Ardealului de Nord.



M. S. REGELE MIHAI I

Postul de radio București a anunțat azi dimineață următoarele:

Dl. dr. Petre Groza, președintele Consiliului de Miniștri și dl. Gheorghe Tătărescu, vicepreședintele Consiliului de Miniștri și ministru al Afacerilor Străine, au adresat următoarea telegramă Mareșalului Iosif Visarionovici Stalin:

„Domnule Mareșal,

După data de 23 August, când România s'a alăturat Națiunilor Unite, poporul român și-a exprimat dorința sa vie de a se regăsi în granițele sale. Transilvania de Nord a fost eliberată de eroica Armată Roșie în strânsă colaborare cu Armatele Române. Populația Transilvaniei de Nord așteaptă cu înfrigurare revenirea în cadrele hotarelor României.

Avem onoare de a ne exprima rugămintea și dorința către Guvernul Uniunii Sovietice și către Inaltul Comandament Sovietic ca administrația românească să fie instalată în Ardealul de Nord. În același timp Guvernul Român își va obliga să vegheze la drepturile naționalităților conlocuitoare asigurând egalitate pentru acestea.

Guvernul Român va veghea ca în Transilvania de Nord să domnească o desăvârșită ordine ca nimc să nu tulbure deservirea nevoilor frontului. Nădăjduim că vom găsi deplină în-

telegere la soluționarea acestor probleme din partea „Uniunii Sovietice”. Vă rugăm Domnule Mareșal să ne învești a primi înaltele noastre considerațiuni.

București, la 8 Martie 1945.

ss. Petre Groza

ss. Gheorghe Tătărescu

Mareșalul Stalin a răspuns la această telegramă prin următoarea telegramă:

„Domnule Președinte,



DR. PETRE GROZA

Guvernul Uniunii Sovietice a examinat scrisoarea Dvs. din 8 Martie a c. referitor la instaurarea administrației românești în Ardealul de Nord.

Noul guvern român își asumă obligația menținerii ordinii și liniștii pe acest teritoriu, asigurând în același timp drepturile naționalităților conlocuitoare, precum și asigurarea condițiilor funcționării tuturor autorităților locale în așa fel încât să se deservire nevoilor frontului să se realizeze.

Consiliul Comisarilor Poporului Uniunii Sovietice, precum și Inaltul Comandament Sovietic examinând această cerere, în conformitate cu prevederile Armistițiului, lui consimte ca administrația Guvernului Român să fie instaurată în Ardealul de Nord.

9 Martie 1945.
Președintele Consiliului Comisarilor Poporului a U.R.S.S.
Iosif Visarionovici Stalin

boiu din URSS. vor fi repatriați, reforma agrară împlinită, precum și toate celelalte puncte din programul de guvernare ale Frontului Național Democrat își vor găsi realizarea lor. Acestea vor deveni o realitate care

va zdrobi efectul mașinațiilor elementelor reacționare, fasciste și șovine eliberând de sub influența lor nefastă elementele cinstite, care însă au primit o greșită educație națională. Interesele lor individuale precum și in-

teresele țării le impun de a se îndra în spiritul democrat al vremurii, contribuind cu aportul valorii lor individuale la reconstrucția României de mâine.

GEORGE NI

Azi la ora 3.30 mare „MEETING AL FEMEILOR” la Palatul Cultural

Azi adunarea generală a sindicatelor metalurgistilor, textiliștilor și a muncitorilor din alimentație

Azi, Duminică, la orele 3 a. m. se va ține adunarea generală extraordinară al Sindicatului Unit al Muncitorilor Metalurgici. Tot la orele 9 a. m., adunarea generală extraordinară a Sindicatului Unit al Muncitorilor din Industria de Alimentație, iar la orele 11 a. m. adunarea generală extraordinară al Sindicatului Unit al Muncitorilor Textiliști și dela Tricotaie. Toate aceste adunări generale se țin în localul Comisiei Locale a Sindicatelor (Bulev. Reg. Maria 22) cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul de activitate al comitetului provizoriu.
 2. Raportul material.
 3. Aprobarea statutelor și afilierea la Uniunea Sindicatelor din România.
 4. Alegerea comitetului de cenzori.
 5. Propuneri și interpelețiuni.
- La adunarea generală vor putea lua parte membrii sindicatului, care sunt la curent cu cotizațiile.

CINEMATOGRAFELE de cinema la Aradului, aranjează matineuri în folosul Zărilor din Capitală „Scântia” organul Partidului Comunist din România. Duminică la orele 10 a. m. la cinematograful „Royal” va fi o reprezentație a cărei venit va servi pentru sprijinirea marelui organ al democrației luptătoare.

Inscrieri pentru aprovizionarea cu lemne de foc

pe sezonul 1945-46 primește
dep. M. RADOVAN, ARAD,
str. Cogălniceana Nr. 12-14. — Tot aici sa face
inscrieri și

pentru pensionarii
care primesc lemne din depozitul pensionarilor din gara.

494

COMUNICAT

Cooperativa „Solidaritatea” dela 12 MARTIE a. c. începe vânzările către membrii ei în următoarele prăvălii:

Coloniale în prăvălia din Bulev. Regina Maria Nr. 21.

Textile în prăvălia din Bulev. Regina Maria Nr. 15.

Sticlărie, porcelanuri, din Str. Eminescu Nr. 2.

Ordinea de servire este următoarea:

Luni, Miercuri și Vineri dela Nr. 3500 în jos câte 300 persoane zilnic.

Marti, Joi și Sâmbătă dela 3501 în sus câte 300 persoane zilnic.

În ziua de azi, prăvăliile au suferit majorări, se stabilesc următoarele cote:

La coloniale în valoare de Lei 5000.

La textile maximum 6 metri amănunțit material în valoare maximă de Lei 25.000.

La sticlărie vor fi afișate cotele din fiecare articol.

Prăvăliile sunt deschise dela orele 30 până la orele 11.

Comitetul de Direcție

Di primar Pălincaș a soluționat în mod favorabil doleanțele populației din Murășel

Uniunea Patriotilor, secția Murășel, a intervenit la dl. primar ca locuitorii comunei să primească curent electric între orele 7—10 seara. Acțiunea a fost soluționată în mod favorabil de către dl. primar Pălincaș și comuna va primi încurând curent electric.

Deasemenea s'a intervenit și la Uzinele Electrice în această chestiune.

În ceea ce privește barca peste Mureș, dl. primar a declarat că, mergând se va pune la dispoziție materialul necesar pentru repararea ei.

Audierea scriitorului Brătescu-Voinești la tribunalul poporului

Tribunalul poporului a continuat audierea și cercetarea persoanelor acuzate de crime de război sau vinovate de dezastru țării. Fostii prefeți în Transnistria sau ofițeri superiori învinuți de masacre în masă, au avut să răspundă acuzațiilor ce li

se aduc. Deasemenea au fost interogați foști demnitari sub regimul legionar sau antonescian. Printre cei cercetați se află și scriitorul I. Al. Brătescu-Voinești, cărui s'a luat un lung interogatoriu. Au mai fost audiați câțiva înalți magistrați.

TÂNĂRUL PATRIOT

Reflexii pe marginea unei adunări

Am luat parte la adunarea generală a angajaților și funcționarilor particulari de unde am eșt cu sentimente și gânduri mixte. Mi-am pus întrebarea, oare într-adevăr au trecut șase luni dela eliminarea regimului dictatorial, într-adevăr stau ambele arii la porțile Berlinului gata de a da Germaniei hitleriste și cu ea împreună fascismului mondial lovitură de grație, căci atmosfera care a domnat sala de adunare ne-a lăst să bănuim că dintre funcționarii particulari din Arad interpretează democrația din aspect cu totul opus intereselor țării reale.

S'a pus întrebarea dacă sindicatele trebuie să aibă o atitudine politică, mărgindu-se numai la apărarea drepturilor profesionale ale membrilor sau trebuie să se încadreze în mod activ în lupta frământărilor politice, pentru a ajuta la putere pe unul din partidele politice existente?

În cadrul acestor discuții principale unii participanți au dat frau liber cu pasiune unor păreri pe care nu le înțeleg.

În primul rând trebuie constatat că lozincă „nu face politică” este o sofismă, sofismă nesănătoasă, inventată de dușmanii muncitorimii care pentru muncitori manuali și intelectuali poate avea urmările cele mai grave. Dar este și o imposibilitate dialectică, fiindcă din moment ce am făcut precizarea „nu fac politică” m'am alăturat de o anumită natură care are interes economic-politic de a propaga și susține această teză, deci — fac politică.

Indiferent de culoarea politică pe care un individ o poate avea, muncitorimea din întreaga țară este legată este solidarizată de puternice interese vitale comune. Un membru dintr-un oarecare guvern, direct sau indirect, ia atitudine contrară intereselor salariaților. Dă ordin să se tragă în masele producătoare, care demonstrează contra acestei atitudini.

Când această muncitorime provoacă și atinsă în interesele sale de viață, se ridică contra unor astfel de miniștri sau guverne cu toată seriozitatea, face oare atunci politică? Nu, domnilor colegi, cari ati pledat greșit pentru această cauză. Dacă vă puneți astfel problema, porniți pe o pantă greșită și periculoasă. Dacă apărarea intereselor tale,

apărarea principiilor democratice — sunt singurele în stare de a asigura muncitorimii o viață demnă de trăit — dacă acestea înseamnă politică, atunci cred că putem spune fără înconjur, că trebuie să facem politică.

S'au ridicat unii contra demonstrațiilor cari susțin interese politice. Ați văzut oare lozincile acestor demonstrații? „Salar egal la muncă egală”, „Fasciști să fie arestați”, „Cultură pentru tineret”. A cere realizarea acestor principii trebuie să formeze întregul conținut al celor ce muncesc. Fără acestea ne-am întoarce la starea de înainte de 23 August, adică la complecta sclavie a muncitorimii.

În fond, problema ridicată nu este nouă și cei cari caută să producă divergențe, nu sunt decât fenomene izolate cari nu vor putea împiedeca întru nimic muncitorimea în acțiunile sale istorice. Trist este însă faptul că mai sunt unii cari nu înțeleg pe deplin că muncitorul manual sau intelectual nu poate avea comunitate de interese decât cu muncitorimea și cu aceia cari luptă pentru promovarea acestor interese.

Cei cari în această luptă nu sunt cu noi, sunt contra noastră.

Nu scriu aceste rânduri pentru a atinge pe cineva în convingerile sale, ci fac reflexii, împins de ferma dorință de a se produce cât de curând o unitate cimentată între toate categoriile de muncitori manuali și intelectuali, cinstiți democrați.

VICAȘ ZAHARIA
angajat particular

Importantele declarații ale dlui ministru T. Georgescu



BUCHURESTI. — La instalarea sa, dl. Teohari Georgescu, noul ministru al Internelor, a declarat următoarele: „Mă voi strădui, ca să ridic această instituție din atmosfera de imoralitate și necinste, în care a fost doborâtă întreaga administrație a țării în timpul dictaturii.

Toate dispozițiile reacționare și de opresiune vor dispărea din legislație, iar reprezentanții acestui minister în întreaga țară vor fi adevărați reprezentanți ai poporului. Voi întări autoritatea de Stat, dar nu cu sprijinul poliției și jandarmeriei, ci ridicând prestigiul autorităților.

Toate problemele editare și administrative, abandonate în mod criminal în perioada recentă a dictaturii, vor fi rezolvate după putință. Epurarea aparatului de stat se va face prin eliminarea elementelor rele, dar cele bune nu au nici un motiv de îngrijorare, după cum nu are nici o urmărire pentru funcția ce dețin, faptul că fac parte dintr-un partid politic.”

GALA DE BOX. Azi, Duminică, orele 3 d. m. va avea loc o gală de box și de lupte greco-romane, aranjată de Asociația Culturală și Sportivă CFR, în sala C. A. M.

TEATRUL COMUNAL

Duminică, 11 Martie ora 3 fix
Un mare concert dat de unitatea sovietică care se află în localitate. Se va produce cu numere de cor, balalaici, dansuri, cuplete, piese comice, acordeon, un program nemaivăzut până acum în localitate. Va conferența în limba română Bob Aba Grimb
Bilete la agenția ILIEȘ. 180

CLUBUL FILATELIȘTILOR DIN ARAD ține adunarea generală ordinară în ziua de 18 Martie 1945 ora 10 în localul său propriu, din Arad, Piața Avram Iancu 5—6 etaj, cu programul stabilit prin convocator. Dacă la aceea data nu se adună numărul legal de membrii, prima adunare generală se ține cu orice număr de membrii, în acelaș loc, în aceeași zi la orele 11. Pot participa la adunare ca asistenți orice filateliste sau numizmat membru al asociației.

ARO Telefon 24-45. Reprez. la orele 3 și 5 Duminică 11 matineu

SUVOROV 172

CINEMA CAPITOL

Str. Brătianu 42 Telefon: 25—22.

Repr. zilnic la 11:30, 3 și 5 fix

Cel mai mare film detectiv american

„BESTIA” 175

173 **Cinema „CORSO”**

Telefon 23—64 Repr. 3 și 5 fix.

Duminică la orele 11, 3 și 5.

Azi, **FEMEII**

cu Norma Scheerer și Rosalinda Russell

FORUM Telefon 20-10.

Rep. la orele 3 și 5

Azi, **GIBRALTAR** 174

Femeia în luptă pentru democrație

Realizarea graoanica a ideilor democratice în țara noastră depinde și de noi, femeile muncitoare și conștiente de îndatoririle noastre: lupta pentru drepturi egale pe tarâm socio-politic, creșterea copilor în spirit de libertate, năzuința în lăbri pentru salarizarea egală la munca egală cu bărbatul, extirparea rascismului, ridicarea nivelului cultural, este lupta noastră a femeilor.

Sindicatele au înălțat școlile de cadre și universități doctele și este în curs de înălțare o bibliotecă cu sala de lectură pe care fiecare muncitoare împreună cu muncitorii o pot și o vor frecventa. Numai astfel, prin cultură, putem combate rascismul, care a reusit muncitorimea la secolărie, a deslănțuit războiul, a sacrificat soții și copii noștri pentru interesele materiale ale luteriștilor.

În U. R. S. S., constituția sovietică asigură drepturile femeilor în Art. 122:

„Femeia în URSS., are drepturi egale cu cele ale bărbatului în toate domeniile vieții economice, publice culturale și sociale-politice.

„Posibilitatea realizării acestor drepturi ale femeii este asigurată prin acordarea unui drept egal femeii cu cel al bărbatului, la muncă, la plata muncii, la odihnă, la asigurarea socială și la învățământ prin ocrotirea de către stat a intereselor mamei și copilului prin acordarea concediilor cu plata salariului femeilor însărcinate, prin organizarea unei rețele minse de maternități, leagăne și grădini de copii.

La noi în România, femeile încă nu au drepturi egale. Femeile muncesc sub povara inferiorității în fabrici, în nesiguranța mameității și a grădii copiilor lăsați fără supraveghere acasă și fără concedii plătit.

Asigurate de constituție, femeile din U. R. S. S. știu să muncească, să-și apere patria lor, să cucerească conștientele tuturor. Un exemplu viu este în fața noastră: Nina D. M. trevna, care a fost în mijlocul nostru, a luat parte la congresul general al sindicatelor din România. La vârsta de 16 ani a fost analfabetă. În urma capacităților ei și în urma posibilităților date de statul sovietic, ea a terminat facultatea de literă și este astăzi una din conducătoarele Sindicatelor sovietice. Acest caz nu este unic. Nenumărate muncitoare și intelectuale au fost distinse cu titluri care le-au ridicat din masele femeilor:

O mare parte a elevelor din Lenin-grad, poartă medalia pentru „Apararea Leningradului”. Aceste eleve și-au întrerupt studiile pentru a ține bombelor incendiarie riscându-și viața.

Titlul „Erou al Muncii socialiste” a fost decernat șefului, a car Antonia Alexandrova, împiegatului de serviciu, Ana Jarcova dela calea ferată care duce la porturile de pe litoralul nordic, Elene Ciuhnik, mecanică de locomotivă pe calea ferată Biclorsu. Ea a aprovizionat Stalin-gradul cu muniții și a condus trenurile pe un ger de 50—60 grade.

Titlul de laureat al premiei „Stalin” în domeniul științei și al invențiilor au primit 44 femei, dintre care femei Ecaterina Sereghina, inginer-constructor, i s-a decernat pentru invenția unui nou tip de armă, pentru Armata Roșie.

Vanda Vasilevska a fost premiată pentru nuvela sa frumoasă „Curcubentul”, care a fost transpusă și în film, redând cu multă măiestrie cruzimile nemților și eroica luptă a populației satului rusesc și a partizanilor.

Poeta Margareta Aligher pentru poemul său Zoia (consacrat eroinei Zoia Kosmodemianka care și-a sacrificat viața pentru Patrie).

Aceste premii a muncii, a științei și a artei, s-au ridicat din rândurile muncitorimii cu voința de a învinge dificultățile și a fi de folos Patriei...

Și sportul nautic trebuie să fie accesibil masei

O acțiune binevenită a Organizației Sportului Popular

În localul Sindicatului Funcionariilor a avut loc o nouă ședință a comisiei sportive de pe lângă Sindicatul Unită din Arad. La această ședință au luat parte toți reprezentanții cluburilor de canotaj și alte sporturi nautice. Ședința a fost prezidată de către dl. Votovici, dela Ateșierele CFR., care a făcut o amplă expunere a scopului pentru care a fost convocată ședința și cu o chibzuită documentare arată că astăzi

organizația Sportului Popular este imediat necesară.

Pentru îndeplinirea acestui scop sportul arădan a fost împărțit în trei grupe, urmând ca aceste trei grupe să activeze în comun. În această ședință s-a discutat exclusiv numai în privința sporturilor nautice.

Cum din feriere în orașul nostru avem tocmai trei cluburi nautice — spune dl. Votovici — aceste trei cluburi, urmează să deservească cele trei grupe mari și de aceea rog pe reprezentanții acestor cluburi să înțeleagă situația și să primească propunerea de

repartizare a acestor trei cluburi de canotaj pe lângă cele trei grupe mari ca sub forma aceasta să deservească pe toți membrii doritori de a activa pe terenul sportului de apă.

Repartizarea membrilor va fi făcută de către comitetele de colaborare a grupelor respective.

La această ședință s-au ridicat următoarele probleme:

1. Repartizarea cluburilor nautice pe lângă cele trei grupe de pe lângă fabrici, uzine și sindicate.

2. Modul de repartizare sau selecționare a elementelor din cele trei grupe de către comitetul de colaborare al grupelor respective în așa fel ca toți membrii doritori de a activa în acest domeniu să poată activa nestimțor, creșterea astfel elemente de valoare care să ridice nivelul sportiv nautic arădan și implicit și al țării.

3. Modul de finanțare a cluburilor care vor deservi grupele.

4. Problema reînființării cluburilor nautice, desființate în urma legilor răsate.

Din partea Helas-ului vorbește dl. dr. Varnai care arată că până la abrogarea legilor răsate, clubul „Helas” trebuie să-și recâștige persoana juridică și deci trebuie să primească înapoi întreg materialul nautic, care a fost luat în urma legilor răsate. Arată că clubul „Helas” a fost un club democrat și de aici înainte portul acestui club sunt larg deschise pentru doritorii de a activa pe teren sportiv nautic atât individual, cât și pe bază sindicală.

Din partea Regiunalei Sporturilor de Apă vorbește dl. dr. Demian care dă lămuriri celor prezenți și arată cum cele două cluburi nautice „Helas” și „Regata” au fost date în folosința cluburilor Crisana CFR. și Gloria. A vorbit dl. colonel Dumitrescu în numele Districtului Sportiv.

După aceasta ia cuvântul dl. Marinescu în numele Comisiei Culturale Locale și Sportive de pe lângă Sindicatul Unită care spune între altele:

— Pentru a nu mai exista sistemul vechi răslet, am împărțit grupările sportive în trei grupuri mari.

dar și în alte țări democratice, în America și în Anglia, femeile s-au ridicat contra dușmanului. Femeile din Anglia fac serviciu pe front.

În România se deschide acum o eră nouă. După cum femeile din țările democratice și-au înțeles menirea, tot așa și femeile noastre trebuie să cucerească drepturi și să-și găsească, fie pe tarâm muncii, fie pe al culturii, locul și misiunea lor.

Dr. ELA ȚONCEVA

Dvs., un grup de câțiva oameni sunteți posesorii unor cluburi și un grup de muncitori compus din 2—3000 de oameni organizați în sindicate, se poate să nu aibe un teren al altora? Cred, că dvs. ați avea datoria ca singuri să cereți câte o grupare, care să lucreze pe terenul dvs. pentru că nimeni nu vă contestă dreptul de proprietate pentru care ați muncit. Dar nici nu se poate ca câțiva să se îngrădească în câteva bucurii cari desigur sunt ale lor, dar realitatea este că ceilalți ar rămâne fără posibilitate de activare.

Deci nu le primiți aceste grupuri, ci conveniți cu ele, căci s-ar putea ca ele să vă dea mai mare posibilitate de dezvoltare pe cale materială, decât dvs. singuri. Discutăm de atâtea vreme numai de cluburile și proprietatea noastră, nicidecum de sindicate fără să ținem cont de ritmul vremii ca și când am trăi cu capul în secolul trecut și cu picioarele în cel prezent. — încheie dl. Marinescu.

Cinema URANIA Arad
TELEFON 12-32

Repr. zilnice numai la orele 3 și 5 Duminică și în sărbători la ora 11 matineu.

Azi!

PARADA CEA MARE
cu MICKEY MOUSSE TEHNICOLOR

Specula cu petrol dela Traunau

Astăzi, când datorită fiecărui cetățean conștient este de a lupta împotriva speculei și pentru înfrângerea ei, este regretabil că încă se mai găsesc oameni în anumite posturi a autorităților care caută să încurajeze această speculă.

Iată ce ne informează un grup de țărani, despre cele ce se întâmplă în comuna Traunau.

Aici chibztele se vând cu 100 lei cutia, iar sarea cu 300 lei kgr. Într-una din zilele trecute toboșarul acestei comuni a anunțat următoarele:

„Cine vrea să cumpere petrol să se prezinte la Primărie. Pretul unui kgr. de petrol este 16 ouă (dacă socotim pe pret maximal cu 35 lei oul, pretul kilogramului de petrol ar fi de 525 lei) sau — spune mai debarte toboșarul — pentru o găină și opt ouă se dă 3 kgr. de petrol, iar pentru două găini 5 kgr. de petrol.”

De remarcat, că în această comună

După câteva discuții aprinse s-a ajuns la următoarele hotărâri:

I. Drepturile de proprietate a cluburilor asupra inventarului nu vor fi înstrămate.

II. Cluburile sportive nautice vor aduna membrii de conducere pentru a le pune în vedere sensul de activitate pentru viață.

III. Fînd reprezentate toate cluburile nautice membrii conducători a acestora au aderat la această comisie sportivă de pe lângă Sindicatul Unită.

IV. Pentru ziua de 17 Martie va fi convocată din nou această ședință pentru a încheia procesele verbale și pentru a se face repartizarea definitivă pe lângă grupurile respective.

Tot la această ședință care va avea loc în localul Funcionarilor Particulari sunt convocați și următorii reprezentanți ai regiunalei de popce în vederea înființării în cadrul C. L. a secției popce: G. Votivari, Gligorescu Iosif, Ciarnă Ioan, Măcean Ioan, Mureșan Mihail, Daul Dumitru, Ponta Petru și Cățana Ioan.

După cum vedem, în cele relatate mai sus fiecare grup sportiv va avea pe lângă el și un club nautic, astfel că sportivii doritori de a activa pe acest teren, o vor putea face fără nicio piedică. Și tot astfel se contribuie la educația sportivă a masei lucrî în ramurile sporturilor de apă.

THEO TANASE

nu există post de jandarmi, deci speculanții lucrează în voie, iar dl. notar Cristea, care protejează pe acești speculanți, le da ajutor. Tot de remarcă este faptul că în comună se află și o cooperativă, dar satenii nu pot primi nimic. Martorii oculari ai acestei specule sunt: Popovescu Ioan, din Arad, Armeaga Maxim, din Lipova, Păcurariu Ioan și toți locuitorii comunei.

Cerem autorităților în drept să intervină pentru a cerceta acest caz și să procedeze la imediata pedepsire a vinovaților, cari caută să tragă totul de pe pielea bietului țaran.

TH. T.

CINEMA „ROYAL”

Str. Alexandri 2. Telefon 19-39

Rep. la orele 3 și 5 fix.

Azi! și mâine ultima data

Poveste muzicală

Duminică repr. la orele: 11, 3 și 5 fix.

Cum s'au făcut însă mănțărilor

Ce scrie ziarul „Graiul Nou”

Ziarul „Graiul Nou” insistă asupra necesității de a asigura aprovizionarea frontului și a populației și arată cari sunt condițiile pentru o bună organizare a muncilor agricole.

Așa se face că, după ce aici în sămăntările de toamnă din România nu s'au făcut decât în parte,

primăvara găsește această țară complet nepregătită pentru în-sămăntări.

Faptul că au trecut iunile de iarnă fără să se procure țărâșor seminte, inventar agricol și combustibil pentru muncile de primăvară, poate avea

consecințe catastrofale pentru soarta campaniei agricole de primăvară și pentru recolta viitoare.

Dacă această problemă are o importanță vitală pentru populația românească, ea se plasează însă într-un cadru de interese ce depășește pe acela al nevoilor populației. România face parte din spatele Armatei Roșii și are în sarcina ei o parte din aprovizionarea frontului. Acest lucru nu trebuie pierdut nici o clipă din vedere.

De ceea, înlăturând fără șovăire pe toți sabotorii, pe toți agenții hileristi din organele de stat și economice, cărora le incumbă sarcina de a asigura bunul mers al muncilor agricole, trebuie să se ia toate măsurile necesare ca în-sămăntările să fie făcute pretutindeni și la timp.

Astfel se va putea face față, atât intereselor generale ale frontului cât și intereselor populației românești, amenințate de foame.

Tineri și Tinere, veniți Duminică
11 Martie 1945, d. m. dela 2—8 la

Ceaiul Dansant

organizat de Uniunea Tineretului Socialist
Aradul-Nou, (Calea Banatului 200) lângă
Biserica Catolică.

Muzică, Jazz, Dans, Balet

Aniversarea d-lui Molotov



Vineri, 9 Martie 1945, a sărbătorit lumea oamenilor și popoarelor doritoare de libertate, ziua de naștere a marelui om de stat sovietic, a d-lui Viceslav Mihailovici Molotov. În această zi, dl. Molotov a împlinit vârsta de 55 ani.

Cu acest prilej presa bucureșteană consacră lungi articole personalității excepționale a d-lui Molotov, care s'a dezvoltat pe baza ideologică primită de la Lenin și este prietenul și colaboratorul cel mai intim al Mareșalului Stalin.

Dl. Molotov are marele merit de a lua parte activă la reconstrucția și la dezvoltarea rapidă a Statului sovietic, fiind din 1930 președintele Consiliului Comisarului Poporului, iar din anul 1938, în calitate de comisar al afacerilor externe, a arătat din nou calitățile sale de bărbat de stat.

Zărele din Capitală subliniază meritele sale pentru garantarea păcii universale cu ocazia conferințelor de la Teheran și Ialta.

În ceea ce privește atitudinea d-lui Molotov față de țara noastră trebuie să remarcăm, ca d-nsa în primăvara anului trecut, când din cauza regimului de teroare al lui Antonescu, am luptat alături de hitlerişti, a arătat într-o măsură că Uniunea Sovietică nu are nici o aspirație teritorială față de România. Mai târziu, când trupele Armatei Sovietice au trecut Prutul, dl. Molotov a accentuat din nou, ca guvernul Uniunii Sovietice va respecta independența și integritatea teritorială a României. Azi, când din mărimea guvernului sovietic vom putea reîntra din nou în Ardealul de Nord răpit de legionari, politica externă a Uniunii Sovietice a dat o nouă dovadă de sinceritate și de bunăvoință față de interesele noastre naționale.

Luni adunarea Apărării Patriotice

Toți membrii organizației „Apărării Patriotice” să fie prezenți la ședința plenară, care va avea loc Luni, 12 Martie, orele 3 și jumătate d. m. la sediul organizației. (Bul. Regina Maria Nr. 8).

PREFECȚI SCHIMBAȚI. Ministerul Afacerilor Interne a dat următorul comunicat: Prin Înaltul Decret Regal Nr. 714 din 8 Martie 1945 a înlocuit funcțiunea de prefect a d-lor: dr. Aurel Tețu la jud. Cluj, Vasile Lazăr la jud. Maramureș, prof. Ion Bozdog la jud. Mureș, avocat Dumitru Nacu la jud. Năsăud, avocat Ion Depo la jud. Sălaj, dr. Titu Demian la jud. Satu-Mare, dr. Pop la jud. Someș, Victor Cerni Pop la jud. Trei-Scarne.

COMUNICAT. — Chestura Poliției Arad, pune în vedere tuturor conducătorilor de aziluri de copii, orfelinate, căminuri și școli cu internate, să se prezinte până în ziua de 11 Martie orele 10 a. m. la Chestura Poliției Arad Biroul Poliției de Siguranță, camera 11, pentru a da unele relații privind copii internați. — Chestor STELIAN IOAN.

Porturile Stettin și Danzig se află sub focul concentric al artileriei sovietice

Garnizoana germană a orașului Stolp a fost nimicită

Pe frontul de Răsărit porturile Stettin și Danzig se află sub focul concentric al artileriei sovietice.

Trupele mareșalului Rokossovski la Stolpmünde și la Rügenwalde au atins din nou coasta mării și astfel rezistența germană a fost din nou tăiată în două.

Orașul fortificat Stolp a fost ocupat, iar garnizoana germană conștând din 4000 de oameni a fost în întregime nimicită.

Armata mareșalului Jucov care înaintează spre frontul Stettin, a atins Aldam, periferia portului, pe malul răsăritean al Oderului.

Marele oraș industrial Bonn a fost cucerit de trupele aliate

Artileria grea aliată a început bombardarea Regiunii Ruhr

Pe frontul de Vest rezistența germană s'a întărit în ultimele 24 de ore. După cum se anunță, forțe considerabile germane au fost observate în apropierea capului de pod de la Remagen, în consecință o uriașă bătaie de tancuri va decide soarta acestui cap de pod.

Orașul Bonn a căzut, nimicirea ultimelor resturi ale forțelor germane în această regiune este în curs.

În total 250 tunuri grele au început bombardarea regiunii industriale de la Ruhr.

Correspondentul de război, Frank Gillard, făcând reportajul înaintării americane de peste Rin, scrie că

divizia a IX-a blindată a sosit Miercuri după masă la marele pod de la Remagen.

Slaba rezistență a fost înfrântă și coloanele blindate au continuat înaintarea lor spre interiorul Reichului. Din mărturisirea prizonierilor germani s'a constatat că

podul trebuia să fie aruncat în aer Miercuri după masă la orele 4, cu 10 minute după scutirea trupelor americane.

În partea nordică a regiunii Rinului, o nouă armată americană a fost aruncată în luptă: armata a 15-a, care face parte tot din grupul de armată al generalului Bradley.

Noul guvern ia măsuri în legătură cu majorarea salariilor și înghețarea prețurilor

Ministerul Finanțelor a dat pentru studiere comisiei prețurilor proiectul înaintat de Confederația Generală a Muncii referitor la majorarea salariilor în raport cu scumpetea și înghe-

țarea prețurilor.

Lucrările în legătură cu studierea și rezolvarea celor cuprinse în memoriu, se vor executa cu extremă urgență.

Noi arestări de fasciști și legionari la Arad

Arestarea foștilor legionari, a criminalilor și profitorilor de război din Arad continuă. În ultimele 24 de ore au fost arestați următorii fasciști și legionari din localitate:

Ciontea Eugen profesor, Spanghel Izidor litograf, Hedeșan Sever fost comisar de poliție, Herță Gheorghe conducător tehnic, Sorlea Petru inginer,

Răutu Mihai fost comisar de poliție, Chiu Timotei funcționar la Prefectură, Mocanu Vasile profesor, Bălănescu Ioan profesor, Sălceanu Petre directorul Căminului de Ucenici, Janker Petru comerciant, Adelman Andrei magazioner, Fick Iosif, funcționar, Muzsay Iosif comerciant, Merza Adalbert șef contabil „Astra”, Magier Cornel preot.

Banca de Credit Român a fost obligată la reprimirea funcționarilor concediați din motive rasiale

După două zile de discuții juridice destul de violente, Comisia a II-a pentru judecarea litigiilor ivite în chestiunea angajaților concediați din cauze rasiale, a adus hotărârea în acțiunea foștilor funcționari ai Băncii de Credit Român din Arad.

Precum se știe, două instituții de credit din Arad, Casa de Păstrare a Județului Arad și Casa de Păstrare Generală, au fost cotoprite și preluate în ziua de 1 Aprilie 1941 de Banca de Credit Român, filiala Arad.

Deasemenea toți funcționarii celor două bănci au fost preluați și încadrați în statutul Băncii de Credit Român, în afară de angajații evrei, cari, în conformitate cu dispozițiunile hitleriste din acel timp, au fost concediați. În total 24 de familii au rămas fără pâine ani de zile, în urma acestor concedieri.

După data de 23 August direcțiunea

Băncii de Credit nu a fost dispusă să reangajeze pe acești funcționari, cererea lor fiind refuzată sub diferite prețuri. În consecință foștii angajați au fost nevoiți să acționeze pentru validitatea drepturilor lor.

În fata Comisiei a II-a prezidată de dl. Feier Ștefan, avocatul Băncii de Credit, dl. dr. Butariu Miron, a vrut să târăgâneze procesul, dar Comisia a refuzat toate cererile de amânare. Deasemenea n'a fost acceptată susținerea că Banca de Credit n'are capacitatea de a reangaja pe foștii funcționari. Avocații angajaților interesați au arătat, că această bancă dispune de o avere de peste un miliard lei, în consecință nu poate fi vorba de lipsă de capacități. După o dezbateră de două zile, comisia a adus hotărârea prin care a obligat Banca de Credit Român la reangajarea imediată a tuturor foștilor funcționari.

Sporirea pensiilor dela Casa Muncii C. F. R.

Pensiile lunare ale pensionarilor Casei Muncii CFR. vor fi sporite retroactiv cu începere dela 1 Noembrie 1944, după cum urmează:

Pensiile până la lei 7999 total brut-to lunar inclusiv cu 150 lei la sută.

Pensiile dela 8000 lei lunar cu 15 a sută, plus un spor de 10.000 lei lunar, fără ca noua indemnizație de scumpete astfel stabilită să fie mai mică ca 12.000 lei lunar.

Decizia prevede calculul pensiei în cazul când văduva acumulează pensia după soț cu pensia personală.

Pentru fiecare copil, pe lângă sporurile acestea, se fixează câte o indemnizație de scumpete după cum urmează:

7000 lei de fiecare copil pentru cei domiciliați în București.

4500 lei pentru cei domiciliați în comune urbane.

3000 lei pentru cei domiciliați în comune rurale.

Pentru înscrierea în lista de pensii se vor înainta cereri serviciului Ordonanțării pensiilor lunare Str. Lascăr Catargi Nr. 40, București.

SEDIUL COMISIEI LOCALE Culturale și sportive a Sindicatelor Unite din Arad s'a mutat din localul Sindicatului Funcționarilor Particulari în Str. Brătianu Nr. 21, în curte, la etaj.

SINDICATUL croitorilor și croitoreșelor de dame își convoacă membrii Duminică la ora 9 fix la o ședință pentru a se discuta contractul colectiv. — Comitetul

Mica Publicitate

SE CAUTĂ o femeie la toate, care se pricepe și la gătit. Str. Gheorghe Popa 1, I, apart. 5. 157

AGENȚIA HAASZ, Str. Dr. I. Petran No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea imobilelor. 20.000.000: 9 prăvălii 12 apart. în centru. 25.000.000: 1 palat în Timșoara în centru. 2.700.000: casă particulară în Calea Șaguna. Căutam case particulare.

SUDAREA și lipirea ochelarilor și a pieptenelor primește cu preț redus, Bijuteria „Reich”, Episcopiei 9. 162

CAUT cameră mobilată în centru. Adresa la ziar. 178

ENGLEZA, franceza, predau. Ecaterina Teodoroiu 3, apart. 3. 182

COMPAR Radio „Super” în stare de funcționare. Pop et. Co., Bulev. Regina Maria 19. 457

SE CAUTĂ alergător, croitoria Weisz, Eminescu 15. 458

DISPARUT 2 câini „Comandor” albi de 5 luni, anunțatorul primește recompensă, Eroul Necunoscut 15. 463

OMN singur caută camera mobilată pentru imediată chirie ridicată. Adresa: Hotel Vulura I. camera 20. 462

PIERDUT buletin Nr. 15.502, Piret, ordin de mobilizare la lucru, ordin de serviciu, carnet de membru, patru chit. de prestație pe anul 1944-45. Te declar nule. Andrei Ioan, factor PTT. 459

VÂND rochie de stofă, pardesul tăior femeesc, Calea Șaguna 100. 461

DIN CAUZA plecării vând aspirator A. E. G. Nr. 10, aproape nou, Adresați: „Aron și Keller” Bul. Reg. Ferdinand 22. 460

INCASATOR sau magazioner, cauti post. Adresa la ziar. 191